
Проект 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ» 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 4 июля 2007 года 
№ 53-оз «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56, 
№ 3, т. 2; 2014, №> 12, № 16, № п; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № 11 - 12, 
№ 12(B), 14 - 15, т. 1; № 20; № 23) следующие изменения: 

1) статью 2 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания: 
«4. Организации, осуществляющие основной вид экономической 

деятельности на территории Иркутской области, информация о котором 
содержится в Едином государственном реестре юридических лиц по 
состоянию на 1 марта 2020 года, согласно приложению к настоящему Закону, 
уплачивают налог в размере 50 процентов от установленных налоговых ставок 
за налоговый период 2020 года в отношении транспортных средств, 
зарегистрированных в установленном законодательством порядке до 
1 марта 2020 года. 

При наличии у налогоплательщика прав на предоставление налоговых 
льгот по иным основаниям, предусмотренным настоящей статьей, налоговая 
льгота предоставляется по одному основанию по его выбору. 

5. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие основной вид 
экономической деятельности на территории Иркутской области, информация 
0 котором содержится в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 года, согласно приложению 
к настоящему Закону, уплачивают налог в размере 50 процентов от 
установленных налоговых ставок за налоговый период 2020 года в отношении 
транспортных средств, зарегистрированных в установленном 
законодательством порядке до 1 марта 2020 года и используемых в целях 
осуществления указанных в настоящей части видов деятельности. 

Основанием для использования налогоплательщиком установленной 
настоящей частью налоговой льготы является представление до 
1 мая 2021 года в налоговый орган по месту жительства заявления о 
предоставлении налоговой льготы. 

При наличии у налогоплательщика прав на предоставление налоговых 
льгот по иным основаниям, предусмотренным настоящей статьей, налоговая 
льгота предоставляется по одному основанию по его выбору.»; 



2) дополнить приложением (прилагается). 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 года. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2020 года 
№ 


